1

座間市教育委員会９月定例会会議録

１ 開 会 日  令和７年９月１０日（水）

２ 場 所  座間市役所５階教育委員会室

３ 出席委員  教育長        木島 弘

        教育長職務代理者   北村 美奈子   委員       有山 周一

        委員         馬場 悠男    委員       升水 由希

４ 出席職員  教育部長       髙木 力     教育総務課長   冠 秀一

        学校再編推進担当課長 齊藤 純     就学支援課長   髙田 光拡

        保健給食担当課長   古場 修     教育指導課長   下斗米 淑子

        教育研究所長     本多 宏之    生涯学習課長   郡司 勉

        図書館長       飯田 京子

５ 書 記  教育総務係長     菅野 修平    教育総務課主事  岡﨑 郁弥

６ 開会時刻  午前９時４０分

７ 案 件

№ 議案番号 議  案  事  項  名 提案説明者 結果

１ ３６ 座間市教育委員会職員の人事について 教育部長 承認

２ ３７
工事請負変更契約の締結に関する意見の申出につ

いて
教育総務課長 承認

№ 報告番号 報  告  事  項  名 報告者 結果

１ １１ 県費負担教職員の任用について 就学支援課長 ―

８ 閉会時刻  午前１０時０４分

2

木島教育長 それでは、ただいまより座間市教育委員会９月定例会を開会いたします。

お諮りします。会期は今日一日でよろしいでしょうか。

（異議なしの声あり）

木島教育長 それでは、会期は９月１０日今日一日といたします。

次に、座間市教育委員会会議規則第２１条第２項の規定により、会議録署名委員に

有山委員と馬場委員を指名いたします。よろしくお願いいたします。

木島教育長 続きまして、前回会議録の承認に移ります。

座間市教育委員会８月定例会の会議録について、事前に配付のとおりですが、御質

問等ございますか。

木島教育長 御質問等もないようですので、前回会議録は承認することでよろしいでしょうか。

（異議なしの声あり）

木島教育長 御異議等ないようですので、前回会議録は承認いたします。

なお、会議録の署名は、本定例会後に行うことといたします。

続きまして、教育長報告に移ります。前回の定例会からの経過を報告いたします。

＜教育長報告＞

木島教育長 ８月２０日（水）教育委員会定例会、教育長、教育長職務代理者、有山委員、馬場

委員、升水委員出席です。

      同日、全国市町村教育委員会連合会功労者表彰伝達式（鈴木義範前教育長職務代理

者）、教育長、教育長職務代理者、有山委員、馬場委員、升水委員出席です。

      ８月２５日（月）市総合文化祭 開会式・文化部発表部門（合唱部）、海老名市文化

会館で行われました。教育長出席です。

      ８月２６日（火）市長定例記者会見、教育長出席です。

      同日、座間・アートの今、教育長鑑賞です。

      ８月２７日（水）西中学校ひまわり畑視察、教育長出席です。毎年、２学期の始業

式に開花を合わせるよう種まきをしておりまして、満開でとても綺麗でした。

      ８月２９日（金）市議会第３回定例会 開会・提案説明、教育長出席です。

      ８月３１日（日）市総合体育大会（柔道競技の部）、教育長出席です。

3

      ９月１日（月）市議会第３回定例会 総括質疑、教育長出席です。

      ９月２日（火）市長表敬訪問（垣内良粋さん（相模中学校１年生）、２０２５ ＳＰ

ＡＲＴＡＮ ＫＩＤＳ ＷＯＲＬＤ ＣＨＡＭＰＩＯＮＳＨＩＰ準優勝）、教育長出

席です。昨年も、同世界大会に出場し準優勝でした。今年は中学生となり、準優勝の

報告に来ていただきました。

      ９月３日（水）市民大学６０周年記念パネル展、教育長出席です。

      ９月４日（木）教育支援委員会委嘱状交付、教育長出席です。

      ９月５日（金）市議会第３回定例会 一般質問、教育長出席です。

      ９月７日（日）秋季学童軟式野球大会・０４６２．ｎｅｔ杯争奪ジュニア軟式野球

大会開会式、教育長出席です。

      同日、相模川クリーンキャンペーン、教育長出席です。

      ９月８日（月）市議会第３回定例会 一般質問、教育長出席です。

      ９月９日（火）市議会第３回定例会 一般質問、教育長出席です。

木島教育長 以上です。ただいまの経過報告について、御質問等ございますか。

木島教育長 御質問等もないようですので、以上で経過報告を終わります。

次に、本日の案件に移りますが、まずは非公開とする案件についてお諮りします。

２ページの議事運営要領を御覧ください。議案第３６号並びに報告第１１号は、人事

に関する案件ですので非公開にしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

木島教育長 御異議なしと認め、議案第３６号並びに報告第１１号は非公開といたします。

また、審議の順番については、公開案件の後に非公開案件を行うことといたします。

それでは、議案第３７号「工事請負変更契約の締結に関する意見の申出について」、

説明をお願いいたします。

（冠課長 挙手）

木島教育長 冠教育総務課長、お願いいたします。

冠課長   それでは、資料６ページを御覧ください。議案第３７号について御説明します。

提案理由は、令和６年度相模が丘小学校西・東棟外装大規模修繕工事（繰越）請負

変更契約を締結するため提案するものです。

4

７ページは、市長からの意見聴取の文書です。

市の条例で、予定価格が１億５，０００万円以上の工事に係る契約を行う場合には、

市議会の議決が必要と定められているため、法律に基づき議案提出者である市長から

教育委員会に意見聴取があり、これに対し、８ページのとおり異議なしと回答しまし

た。

７ページにお戻りください。

工事名は、先ほど申し上げたとおりです。

請負人は、ライズ工業有限会社です。

請負契約金額、１億２，７６７万７，０００円を１億６，３３５万円に変更しまし

た。

変更の概要は、モルタル塗り仕上げ外壁及び門塀に関して、施工数量調査を実施し

たところ、ひび割れ、浮き及び欠損等の数量に増減があったことから、当該調査結果

に基づき下地補修の数量を変更するため、３，５６７万３，０００円増額したもので

す。

議案第３７号の説明は以上です。

木島教育長 ありがとうございました。ただいまの件につきまして、御質問等ございますか。

（馬場委員 挙手）

木島教育長 馬場委員、お願いいたします。

馬場委員  西・東棟とは、西棟と東棟の両棟ということでしょうか。

（冠課長 挙手）

木島教育長 冠教育総務課長、お願いいたします。

冠課長   おっしゃるとおり、相模が丘小学校の西棟及び東棟の両棟です。

馬場委員  この表記では、伝わりにくいこともあるかと思いますが、座間市では一般的にこの

ような表記をされるということですね。

冠課長   はい。工事の件名に沿って御説明しましたが、本市でも一般的な表記です。

5

馬場委員  わかりました。

木島教育長 冠教育総務課長、夏季休業中に相模が丘地区夏祭りで相模が丘小学校を訪れました

が、外壁工事中のため、校舎が覆われていました。この状態で２学期がスタートした

かと思いますが、今回の変更契約を踏まえて、完成はいつ頃でしょうか。

（冠課長 挙手）

木島教育長 冠教育総務課長、お願いいたします。

冠課長   本工事の完成時期は、令和８年３月頃を予定しております。

木島教育長 そうなると、来年の３月頃まで覆いは取れないということでしょうか。

冠課長   工事後に検査を受け、検査合格後の引渡しが令和８年３月頃と認識しております。

そのため、その前に校舎の覆いは取れるかと思います。

木島教育長 わかりました。少なくとも２学期は、そのような状態で児童も過ごす必要がありま

すが、これは仕方がないことかと思います。

木島教育長 他に御質問等もないようですので、議案第３７号は承認することでよろしいでしょ

うか。

（異議なしの声あり）

木島教育長 御異議等ないようですので、議案第３７号は承認いたします。

木島教育長 本日、公開の案件は以上です。ここからは、非公開案件の審議に移ります。

（議案第３６号「座間市教育委員会職員の人事について」並びに報告第１１号「県

費負担教職員の任用について」は非公開）

木島教育長 本日の案件は以上です。

その他、会議の中で取り上げたいことはございますか。

6

木島教育長 よろしいでしょうか。

それでは、次回の定例会は令和７年１０月１５日（水）午前９時３０分から教育委

員会室で開催いたします。

以上で座間市教育委員会９月定例会を閉じさせていただきます。